Информация
о результатах проведенного контрольного мероприятия 
«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2024 году и истекшем периоде 2025 года на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства Городецкого муниципального округа Нижегородской области» подпрограммы 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства Городецкого муниципального округа Нижегородской области»

Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- распоряжение Контрольно - счетной инспекции Городецкого муниципального округа от 10.12.2024 года № 120 «Об утверждении Плана работы 
Контрольно - счетной инспекции Городецкого муниципального округа на 2025 год»; 
- распоряжение Контрольно - счетной инспекции от 12.12.2025 года № 104 «О проведении контрольного мероприятия в МБУ «Бизнес - инкубатор Городецкого муниципального округа» с утвержденной Программой проведения контрольного мероприятия».

Объекты проверки: Администрация Городецкого муниципального округа Нижегородской области, Муниципального бюджетного учреждения «Бизнес - инкубатор Городецкого муниципального округа» по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Городецкого муниципального округа.
Срок проведения проверки: с 12 декабря 2025 года по 21 января 2026 года.
Проверяемый период: за 2024 год и истекший период 2025 года.
Объем охваченных проверкой бюджетных средств в проверяемом периоде составил в общей сумме 11 920 5 тыс. рублей.

По итогам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. Учетная политика Учреждения
В нарушение норм и требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от 15.12.2025 № 471-ФЗ) (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) и иных нормативных правовых актов, установлено следующее:
1. В нарушение статьи 8 Федерального закона № 402-ФЗ, 
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 6 октября 2008 года № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» (далее – Приказ Минфина РФ от 06.10.2008 № 106н), Приказа Минфина России от 30.12.2017 № 274н, «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее - Приказ Минфина России от 30.12.2017 № 274н), Учетная политика для целей бухгалтерского учета, не содержит:
- в разделе 1 «Общие положения» Учетной политики, перечень нормативных правовых актов, устанавливающих организацию и ведение бухгалтерского учета Учреждения;
- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в Учреждении, в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;
- порядок проведения инвентаризации активов и обязательств Учреждения;
- разделы «Санкционирование расходов», «Забалансовый учет», «Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в отчетности осуществляется в соответствии с требованиями СГС «События после отчетной даты», «Обесценение активов»;
[bookmark: _title_9][bookmark: _ref_1-9826518fc4c94d]- график документооборота, разработанный в соответствии с деятельностью Учреждения;
- положение о комиссии по поступлению и выбытию активов;
- порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене руководителя, главного бухгалтера;
[bookmark: _title_8][bookmark: _ref_1-02985cc1b2974d]- порядок организации и осуществления внутреннего контроля;
[bookmark: _title_15][bookmark: _ref_1-3bdcd53da2c440]- порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов;
- порядок осуществления Учреждением корпоративной связи;
- порядок использования бюджетных ассигнований на представительские расходы;
- порядок начисления налога на имущество;
- порядок учета поступления и списания ГСМ не определен, бланк путевого листа не разработан.
Таким образом, утвержденная Учетная политика носит типовой характер и должна быть разработана с учетом деятельности Учреждения.
Ведение бухгалтерского учета в Учреждении
В результате проведенной проверки регистров бухгалтерского учета, установлено, что в нарушение статьи 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Приказ Минфина РФ № 157н), во всех регистрах бухгалтерского учета за проверяемый период, отсутствует наименование субъекта учета, составившего регистры.
Операции расчетов с подотчетными лицами 
1. В нарушение Приказа Минфина РФ № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ Минфина РФ №52н), в авансовом отчете 
№ 0000-000001 от 12.02.2024 в графе «Наименование показателя», не заполнены строки:
«Получен аванс», «Израсходовано», «Перерасход».
2. В нарушение Приказа Минфина РФ № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее - Приказ Минфина РФ № 209н), установлено осуществление расходов, не предусмотренных соответствующими кодами бюджетной классификации (КБК и КВР).
3. Не заполнена табличная часть «Сведения о внесении остатка, выдача перерасхода», в ней проставляются сумма выплаты, номер и дата платежного поручения;
4. В авансовом отчете отсутствует подпись главного бухгалтера.

Кроме того, при проверки иных авансовых отчетов, установлены следующие нарушения:
- в нарушение пункта 3.8.1. Учетной политики и пункта 2.9. Приказа и.о. директора МБУ «БИГМО» от 09.01.2024 № 1 «Об утверждении Положения о служебных командировках МБУ «БИГМО» (далее - Положение о служебных командировках), заявления на выдачу и на возмещение денежных средств подотчетному лицу, не оформлялось в течение всего проверяемого периода;
- в авансовых отчетах, отсутствует подпись директора Учреждения и главного бухгалтера;
- в авансовых отчетах № 0000-00004/1 от 18.07.2025, № 0000-000004 от 25.07.2025 нарушена сквозная нумерация;
- в авансовых отчетах за весь проверяемый период, не заполнена табличная часть «Сведения о внесении остатка, выдача перерасхода», в которой должна быть указана сумма выплаты или возмещения, номер и дата платежного поручения или приходного кассового ордера.
Операции расчетов с поставщиками и подрядчиками
1. В нарушение раздела 1 Приказа Минфина РФ № 52н в первичных документах (товарные накладные, акты, счета-фактуры), отсутствует подпись руководителя и печать Учреждения за весь проверяемый период, за исключением подписанных электронной подписью;
2. В нарушение пунктов 202 и 254 Приказа Минфина РФ № 157н в оборотно-сальдовых ведомостях по счетам бухгалтерского учета 302.00 «Расчёты по принятым обязательствам», отражается отрицательное сальдо по контрагентам. 

2. Анализ учета горюче-смазочных материалов в Учреждении
1. В нарушение Приказа Минфина России от 30.12.2017 № 274н, 
в Учетной политике Учреждения отсутствует порядок учета поступления и списания горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ);
2. В нарушение Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа» (далее – Приказ Минтранса РФ от 28.09.2022 № 390), установлено следующее:
- не осуществляется контроль технического состояния транспортных средств лицом, уполномоченным осуществлять выпуск транспортных средств на линию и подтверждающего показания спидометра при выезде и возвращении в гараж;
- в путевых листах не указан номер телефона, основной государственный регистрационный номер Учреждения, а также дата и время выпуска транспортного средства на линию и его возвращения;
- не заполняется раздел путевого листа «задание водителю», на основании которого устанавливается лицо, в распоряжении которого поступило транспортное средство, и который уполномочен подтверждать маршрут и пройденный километраж.
3. Приобретение бензина подотчетными лицами в Учетной политике Учреждения, не предусмотрено. 
4. В нарушение распоряжения Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», в Учреждении базовые нормы расхода топлива и увеличение нормы расхода топлива на зимнее время на транспортное средство LADA VESTA гос. номер У729УР 152, не утверждены.
Таким образом, расходование бензина на служебном автомобиле LADA VESTA гос. номер У729УР 152 за сентябрь - ноябрь 2025 года, не имеет правового и документального основания и является нарушением.
5. Начальные показания спидометра в размере 967 км свидетельствуют об использовании транспортного средства во внеслужебных целях.
6. Использование служебного транспортного средства Приказом Учреждения за руководителем, не закреплено.

3. Осуществление закупок по муниципальным контрактам и договорам в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
В нарушение норм и требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), установлено следующее:
[bookmark: _GoBack]1. В нарушение пункта 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ, приказ о назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта, Учреждением не представлен.
2. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Договора на поставку через присоединенную сеть тепловой энергии для использования ее в качестве отопления административного здания, установлены следующие нарушения:
- в нарушение пункта 4.1. Договора, МУП «Тепловые сети» не были выставлены счета на оплату 30% плановой общей стоимости тепловой энергии;
- в нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, дополнительное соглашение о внесении изменений в условия Договора в части увеличения объема оказанных услуг и увеличения цены Договора, не заключалось.
3. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Договора на оказание услуги по организации мероприятия в ГРК «Премьер Отель», установлено следующее: 
- стоимость услуг Договором не определена;
- в нарушение статьи 432 Гражданского кодекса РФ, указанный в подпункте 1.1. Договора, предмет Договора не отражает конкретную информацию о направлении и содержании мероприятия;
- в нарушение статьи 424 Гражданского кодекса РФ, в Договоре не указана цена, являющаяся существенным условием;
- указанный в Договоре срок оплаты выполненных работ в течении 30 банковских дней, превышает установленный частью 13.1. статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ срок оплаты не более 7 рабочих дней.
4. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Договора на оказание услуги по организации мероприятия «Мастер-класс для предпринимателей», установлены следующие нарушения:
- в нарушение статьи 781 Гражданского кодекса РФ, пункта 13 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, в Договоре отсутствуют условия и сроки оплаты за оказанные услуги;
- в нарушение подпункта 1.3.1. Договора, услуги оказаны с нарушением установленного срока на 1 календарный день, что подтверждается Актом сдачи-приемки оказанных услуг.


5. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Договора на выполнение работ по изготовлению и установке корпусной мебели, установлены следующие нарушения:
- в нарушение постановления администрации Городецкого муниципального округа от 28.03.2024 № 1437 «О мерах по реализации решения Земского собрания от 21.12.2023 № 233 «О бюджете Городецкого муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», размер авансового платежа по Договорам превышает 30%.
- в нарушение пункта 5.2. Договоров, выполнение работ по установке корпусной мебели не подтверждено Актом.
6. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Договора на выполнение работ по изготовлению полиграфической продукции, установлено, что товарная накладная и счет на оплату, выставлены ранее даты заключения Договора.
7. В ходе проверки отдельных Договоров установлено, что в заключенных договорах намеренно изменено основание заключения на пункт 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
8. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Муниципального контракта, на предоставление за плату во временное владение и пользование в качестве предмета лизинга транспортного средства LADA VESTA 2025 года выпуска 
(далее – Контракт), установлено следующее:
- НМЦК, указанная в Отчете обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, исполнителем), не соответствует НМЦК, указанной в Извещении о проведении электронного аукциона;
- цена транспортного средства, указанная в Отчете обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, исполнителем), не соответствует цене транспортного средства, указанной в коммерческом предложении ГК АГАТ (ООО Приоритет Моторс);
- дата запросов в адрес поставщиков о стоимости транспортного средства (29.07.2025 года) не соответствует дате направления запросов о стоимости лизинговых услуг (26.05.2025 года), поскольку в расчет лизинговых платежей входит стоимость транспортного средства, полученная по запросу коммерческого предложения от 29.07.2025 № 80/1.
В нарушение пункта 15 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», транспортное средство Учреждением принято к бухгалтерскому учету не по первоначальной стоимости транспортного средства 
- в нарушение Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», в бухгалтерском учете, не отражена полная стоимость услуг по финансовой аренде (лизингу).
9. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Договора на оказание услуг, установлено следующее:
- в нарушение статьи 432 Гражданского кодекса РФ, указанный в подпункте 1.1. Договора, предмет Договора не отражает конкретную информацию о направлении и содержании проведенного мероприятия;
- в нарушение статьи 781 Гражданского кодекса РФ, пункта 13 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, в Договоре отсутствуют условия и сроки оплаты за оказанные услуги;
- в нарушение статьи 14 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», подпункта 3.3. Договора, чек о произведении расчетов, Исполнителем не представлен.
10. По результатам проверки порядка заключения и исполнения Договора на оказание услуг по созданию видео контента, освещающего деятельность МБУ «БИГМО» установлено нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, в части установления срока оплаты за оказанные услуги не более 7 рабочих дней, по Договору установлено 10 дней.

9.4. По итогам выборочной проверки правомерности начисления заработной платы работникам Учреждения в рамках Подпрограммы 1, установлено следующее:
1. В нарушение Приложения 4 постановления администрации Городецкого муниципального района от 29 декабря 2022 г. № 3872 «Об утверждении перечней видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в муниципальных учреждениях Городецкого муниципального округа Нижегородской области», в Положениях об оплате труда Учреждения и в Трудовых договорах с работниками, не указан предельный размер стимулирующих выплат.
2. В нарушение пункта 3.3 Положений об оплате труда, должностной оклад главного бухгалтера, не утвержден нормативным правовым актом Учреждения.
3. В нарушение Приказа Минфина РФ № 52н, Писем Минфина России от 19.07.2018 № 02-07-05/50639, от 02.06.2016 № 02-06-10/32007, в Учетной политике не закреплен способ отражения информации в Табеле (ф. 0504421) в графах 20 и 37, в разрезе только дней «явок» или только дней «неявок». 
4. В нарушение пункта 5.4 Положений об оплате труда, в приказах Учреждения «Об установлении выплат стимулирующего характера», при начислении и выплате премии по итогам работы работникам МБУ «БИГМО» в течении всего проверяемого периода, не указаны критерии, влияющие на размер премии.
5. В противоречие пункта 5.4 Положения об оплате труда, начисление премии по итогам работы за месяц, квартал, полугодие и 9 месяцев, должно производится, как единовременная премия при наличии экономии фонда оплаты труда, однако данная выплата имеет системный характер.
6. В нарушение пункта 3.1 Положения об оплате труда, установлена выплата стимулирующего характера руководителю Учреждения не в соответствии с постановлением администрации Городецкого муниципального округа, а по приказу руководителя Учреждения.
7. В нарушение статей 60.2 и 151 Трудового кодекса РФ и пункта 4.6.2 Положений об оплате труда, произведены доплаты за возложение дополнительных обязанностей временно отсутствующих работников МБУ «БИГМО», без заключения Дополнительных соглашений 
8. В нарушение требований статей 57 Трудового кодекса РФ, при изменении должностных окладов, Учреждением не заключены Дополнительные соглашения к Трудовым договорам с работниками Учреждения об изменении должностных окладов
с 1 января 2025 года и с 1 ноября 2025 года.
9. В нарушение приказов директора в табеле учета использования рабочего времени не отражены дни ежегодного оплачиваемого отпуска и дни командировок.
10. Установлено несоответствие периодов ежегодного оплачиваемого отпуска Носовой Ксении Николаевне, предоставленного в августе 2025 года, по следующим документам: Приказы директора Учреждения, табель учета рабочего времени 
и Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях.
11. В нарушение статьи 136 Трудового Кодекса РФ, в ходе проведенной выборочной проверки установлено нарушение сроков оплаты отпускных.

По результатам контрольных мероприятий в установленные законодательством сроки, в Администрацию Городецкого муниципального округа Нижегородской области, МБУ «БИГМО» направлено Представление, 
для принятия мер по устранению выявленных нарушений, недостатков и недопущения их в дальнейшей работе.
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